
  

Obec Stará Bystrica v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) a ustanoveniami § 22 až  § 103 ods. 1 a 2 

zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach“) v y d á v a  

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVAZNÉ NARIADENIE č. 2/2023 

 Obce Stará Bystrica  

 o miestnych daniach a miestnych poplatkoch  

(ďalej len „VZN“) 

 

Článok I.  

Ú V O D N É   U S T A N O V E N I A 

 

1) Obecné zastupiteľstvo Obce Stará Bystrica (ďalej len „obec“) podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti na § 98 zákona o miestnych daniach  

z a v á d z a  miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

2) Miestnymi daňami sa pre účely tohto VZN rozumejú daň z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za užívanie 

verejného priestranstva, daň za ubytovanie, daň za predajné automaty, miestny poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady a daň za nevýherné hracie prístroje v zmysle zákona o miestnych 

daniach. 

3) Skutočnosti neupravené týmto VZN sa spravujú príslušnými ustanoveniami zákona o miestnych daniach.  

 

Článok II. 

D A Ň  Z  N E H N U T E Ľ N O S T I  

 

1) Daň z nehnuteľností zahŕňa: 

a) daň z pozemkov,  

b) daň zo stavieb,  

c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome1 (ďalej len "daň z bytov"). 

2)     Skutočnosti neupravené týmto VZN sa spravujú príslušnými ustanoveniami zákona o miestnych daniach.  

  

 
1 § 2 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v znení 

zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 151/1995 Z. z. 

Vyvesené na úradnej tabuli obce dňa: 18. 12. 2023 

Zvesené z úradnej tabule obce dňa: ........................ 



D A Ň   Z   P O Z E M K O V 

§ 1 

Základ dane 

 
1) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady a trvalé 

trávne porasty je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery pozemkov v m² 

a hodnoty pôdy za 1 m² uvedenej v prílohe č. 1 zákona o miestnych daniach.  

2) Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom 

rýb a za ostatné hospodársky využívané vodné plochy je hodnota pozemku určená vynásobením 

výmery pozemkov v m² a hodnoty pozemku zistenej na 1 m² podľa zákona č. 382/2004 Z. z. 

o znalcoch, tlmočníkoch a prekladateľoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva spravodlivosti SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení 

všeobecnej hodnoty majetku v znení neskorších predpisov.  

3) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu záhrada, zastavané plochy a nádvoria, stavebné 

pozemky a ostatné plochy je hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov v m² 

a hodnoty pozemkov za 1 m² uvedenej v prílohe č. 2 zákona o miestnych daniach.  

 

§ 2 

Sadzba dane  

 

1) Pre pozemky na území obce ročná sadzba dane z pozemkov je nasledovná:  

a) orná pôda, chmeľnice, vinice a ovocné sady 0,70 %  

b) trvalé trávne porasty 0,70 %  

c) záhrady 0,75 %  

d) lesné pozemky na ktorých sú hospodárske lesy 1,15 %  

e) rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy 0,75 %  

f) zastavané plochy a nádvoria 0,75 %  

g) stavebné pozemky 0,75 %  

h) ostatné plochy 0,75 %  

 

§ 3  

Výpočet dane z pozemkov 

 

Daň z pozemkov sa vypočíta ako súčin základu dane podľa § 1 a ročnej sadzby dane z pozemkov 

podľa § 2. 

 

D A Ň   Z O  S T A V I E B 

§ 4 

Sadzba dane 

 

1) Ročná sadzba dane zo stavieb za každý aj začatý m² zastavanej plochy stavby v obci je: 

a/ 0,13 € za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu, 

b/ 0,15 € za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby využívané na skladovanie 

vlastnej pôdohospodárskej produkcie, stavby pre vodné hospodárstvo okrem stavieb na skladovanie 

inej ako vlastnej pôdohospodárskej produkcie a stavieb na administratívu,  

c/ 0,56 € za chaty a stavby na individuálnu rekreáciu,  

d/ 0,46 € za samostatne stojace garáže, 

e/ 0,46 € za stavby hromadných garáží, 

f/ 0,46 € za stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou, 



g/ 1,00 € za priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby 

využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu, 

h/ 1,31 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 

súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou, 

i/ 0,46 € za ostatné stavby. 

2) Správca dane určuje pri viacpodlažných stavbách pre všetky druhy stavieb príplatok za podlažie 0,04 

€ za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.  

 

D A Ň   Z   B Y T O V 

§ 5 

 Sadzba dane 

 

1) Ročná sadzba dane z bytov  je 0,15 € za každý aj začatý m² podlahovej plochy bytu a nebytového 

priestoru v bytovom dome.  

2) Za byty v bytových domoch je ročná sadzba dane z bytov:  

a) 0,15 € za byty,   

b) 0,15 € za nebytové priestory. 

 

S P O L O Č N É  U S T A N O V E N I A  

§ 6 

Zníženie dane 

 

1) Správca dane ustanovuje, že poskytuje zníženie dane z pozemkov v zmysle § 17 ods. 2 zákona 

o miestnych daniach vo výške:   

• 10 % z daňovej povinnosti na pozemky, ktorých vlastníkmi sú občania v hmotnej núdzi alebo 

občania starší ako 70 rokov, ak tieto pozemky slúžia výhradne na ich osobnú potrebu. 

2) Správca dane ustanovuje, že poskytuje zníženie dane zo stavieb a dane z bytov podľa § 17 ods. 3 

zákona o miestnych daniach vo výške:   

• 5 % z daňovej povinnosti za stavby na bývanie a byty, stavby na pôdohospodársku 

produkciu, skleníky, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie, 

vo vlastníctve:  

a) občanov starších ako 70 rokov, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie,  

b) občanov v hmotnej núdzi, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie, 

c) občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie. 

3) Správca dane ustanovuje, že poskytuje zníženie dane z pozemkov v zmysle § 17 ods. 2 písm. i) zákona 

o miestnych daniach vo výške:   

• 75 % z daňovej povinnosti na lesné pozemky od nasledujúceho roka po vzniku holiny do 

roku plánovaného začatia výchovnej ťažby (prvej prebierky). 

4) Správca dane ustanovuje, že poskytuje zníženie dane za stavby na pôdohospodársku produkciu, 

skleníky, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie, stavby pre vodné 

hospodárstvo okrem stavieb na skladovanie inej ako vlastnej pôdohospodárskej produkcie a stavieb 

na administratívu v zmysle § 17 ods. 3 písm. f) zákona o miestnych daniach a to pre právnické osoby, 

ktoré majú v predmete činnosti poľnohospodársku činnosť a pre samostatne hospodáriacich roľníkov 

v zmysle zák. č. 105/1990 Zb. o súkromnom podnikaní občanov v platnom znení, a to vo výške:   

• 75 % z daňovej povinnosti za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby 

využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie, stavby pre vodné 

hospodárstvo okrem stavieb na skladovanie inej ako vlastnej pôdohospodárskej produkcie 

a stavieb na administratívu v zmysle § 17 ods. 3 písm. f) zákona o miestnych daniach a to pre 

právnické osoby, ktoré majú v predmete činnosti poľnohospodársku činnosť a pre samostatne 

hospodáriacich roľníkov v zmysle zák. č. 105/1990 Zb. o súkromnom podnikaní občanov 

v platnom znení. 



§ 7  

Platenie dane 

 

1) Vyrubená daň z nehnuteľnosti je splatná do 15 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia. 

2) Správca dane umožňuje platenie vyrubenej dane v štyroch  rovnakých splátkach ak daň vyrubená 

fyzickej osobe presahuje sumu 16,60 € a právnickej osobe 165,97 €.  Prvá splátka dane je splatná do 15 

dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia, druhá splátka do 30. júla 2021, tretia splátka do 30. 

septembra 2021 a štvrtá splátka do 30. novembra 2021.  

3) Vlastník nehnuteľnosti, ktorý v priebehu roka 2021 vydraží nehnuteľnosť, ktorá je predmetom dane 

z nehnuteľnosti, zaplatí pomernú časť ročnej dane za rok 2021 začínajúc mesiacom nasledujúcom po 

dni, v ktorom nehnuteľnosť v dražbe nadobudol.  

 

Článok III. 

 D A Ň  Z A  P S A  

 
1) Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo právnickou 

osobou. Predmetom dane za psa nie je pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely, pes 

umiestnený v útulku zvierat, pes so špeciálnym výcvikom na sprevádzanie nevidomej osoby a pes, 

ktorého vlastní občan s ťažkým zdravotným postihnutím.   

2) Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa alebo je držiteľom psa, 

ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní.  

3) Základom dane je počet psov. 

4) Sadzba dane je 4,- €  za jedného psa a kalendárny rok. Takto určená sadzba dane platí za každého 

ďalšieho psa u toho istého daňovníka. 

5) Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom 

daňovník nadobudol psa a zaniká prvým dňom mesiaca nasledujúcom po mesiaci, v ktorom 

daňovník už nie je vlastníkom alebo držiteľom psa.  

6) Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní od vzniku 

daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň za zdaňovacie obdobie alebo pomernú časť dane na 

zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, v ktorom vznikla daňová povinnosť.  

7) Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník to oznámi správcovi 

dane najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane 

za zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň zaplatená.  

8)  Písomné oznámenie sa doručuje dvojmo na obecný úrad v Starej Bystrici (ďalej len „obecný úrad“) 

a musí obsahovať najmä označenie vlastníka /resp. držiteľa/ psa menom, priezviskom a adresou 

trvalého pobytu, označenie psa, jeho vek, spôsob a dátum nadobudnutia, stanovište psa s uvedením 

adresy vlastníka, druhy vykonaných veterinárnych očkovaní.  

9) Daň za psa obec po prvý krát vyrubí platobným výmerom. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň 

za zdaňovacie obdobie splatná bez vyrubenia do 31. januára príslušného zdaňovacieho obdobia.  

 

Článok IV. 

D A Ň  Z A  U B Y T O V A N I E  

 

1) Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby v zariadení, ktorého 

kategorizáciu určuje osobitný predpis2 (ďalej len "zariadenie"). 

2) Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje.  

3) Základom dane je počet prenocovaní.  

 
2 § 2 vyhlášky Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky č. 419/2001 Z. z., ktorou sa upravuje kategorizácia 

ubytovacích zariadení a klasifikačné znaky na ich zaraďovanie do tried. 



4) Sadzba dane je 0,20 € na osobu a prenocovanie.  

5) Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje.  

6) Prevádzkovateľ zariadenia musí viesť dennú evidenciu ubytovaných. 

7) Prevádzkovateľ zariadenia vždy k 30. máju a k 31.decembru bežného roka je povinný nahlásiť formou 

výkazu obecnému úradu počet ubytovaní. Na základe tohto výkazu bude vystavený platobný výmer. 

Platobný výmer je splatný do 30 dní  od jeho vystavenia. 

 

 

Článok V. 

D A Ň  Z A  N E V Ý H E R N É  H R A C I E  P R Í S T R O J E  

 

1) Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo prevádzkujú 

za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú prevádzkované v priestoroch 

prístupných verejnosti (ďalej len „nevýherné hracie prístroje“). 

2)    Nevýherné hracie prístroje sú:  

a) elektronické prístroje na počítačové hry, 

b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia  na zábavné hry.  

3)   Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie prístroje  

 prevádzkuje.  

4) Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov.  

5) Sadzba dane je 70,- € za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok.  

6) Daňová povinnosť vzniká dňom začatia prevádzkovania nevýherných hracích   prístrojov a zaniká  

1. dňom ukončenia ich prevádzkovania.  

7) Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní od vzniku 

daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň za zdaňovacie obdobie alebo pomernú časť dane na 

zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, v ktorom vznikla daňová povinnosť. V ďalších 

zdaňovacích obdobiach je daň za zdaňovacie obdobie splatná bez vyrubenia do 31. januára tohto 

zdaňovacieho obdobia. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník 

to oznámi správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti 

pomernú časť dane za zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia za ktoré bola daň zaplatená. 

Oznamovaciu povinnosť si daňovník musí splniť písomným oznámením, ktoré doručí na obecný 

úrad. Písomné oznámenia pri vzniku daňovej povinnosti obsahuje: identifikačné údaje daňovníka, 

identifikáciu nevýherného hracieho prístroja, miesto prevádzkovania. Písomné oznámenie pri zániku 

daňovej povinnosti obsahuje, identifikačné údaje daňovníka, identifikáciu nevýherného hracieho 

prístroja, miesto doterajšieho prevádzkovania.  

8) Na účely výberu dane prevádzkovateľ je povinný viesť nasledovnú preukázanú evidenciu ohľadne 

každého nevýherného hracieho prístroja osobitne: aj výrobné číslo nevýherného hracieho prístroja.  

 

Článok VI. 

D A Ň  Z A  U Ž Í V A N I E  V E R E J N É H O  P R I E S T R A N S T V A  

 
1) Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva.  

2) Verejným priestranstvom pre účely tohto VZN sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve obce. 

Verejným priestranstvom na účely tohto zákona nie sú pozemky, ktoré obec prenajala podľa 

osobitného zákona3.  

3) Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia slúžiaceho na 

poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, 

 
3 Napríklad Občiansky zákonník, Obchodný zákonník. 



lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého 

parkoviska a podobne.  

4)  Za dlhodobé parkovanie sa považuje pravidelné parkovanie po dobu dlhšiu ako dva mesiace na    

 jednom mieste a v pravidelnom čase (napr. odstavenie automobilu počas pracovnej doby, v noci  

 a pod.) 

4) Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva.  

5) Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného priestranstva 

v m².  

6) Sadzby dane za užívanie verejného priestranstva sa určujú takto:  

a) za dlhodobé užívanie (užívanie dlhšie ako jeden deň, pričom za deň sa považuje aj neúplný 

deň) verejného priestranstva umiestnením zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb 

a obchodnej činnosti je sadzba dane: 

aa) za služby a práce 1,- € za každý začatý m²/deň 

ab) za predaj tlače, ovocia a zeleniny 0,50 € za m²/deň 

ac) za predaj textilu, obuvi, elektroniky a drogérie 0,50 € za m²/deň 

ad) za predaj občerstvenia 0,50 € za m²/deň 

ae) za predaj alkoholického občerstvenia 1,- € m²/deň 

af) za predaj ostatného tovaru 0,50 € m²/deň 

b) za krátkodobé, t.j. jednodňové užívanie verejného priestranstva (aj začatý deň sa považuje 

za celý deň) je paušálny poplatok nasledovne:  

- predaj ovocia, zeleniny, potravín s výnimkou mäsa vo výške  

stánok o výmere do 10 m² – 14,- €   

stánok o výmere nad 10 m² do 15 m² – 16,- € 

stánok o výmere nad 15 m² do 20 m² – 18,- € 

stánok o výmere nad 20 m² – 20,- € 

- predaj textilu, drogérie, elektroniky a mäsa  

stánok o výmere do 10 m² – 16,- € 

stánok o výmere nad 10 m² do 15 m² – 18,- € 

stánok o výmere nad 15 m² do 20 m² – 20,- € 

stánok o výmere nad 20 m² – 22,- € 

- ostatné práce a služby  
 
stánok o výmere do 10 m² – 11,- €  

stánok o výmere nad 10 m² do 15 m² – 14,- € 

stánok o výmere nad 15 m² do 20 m² – 16,- € 

stánok o výmere nad 20 m² – 18,- € 

- predaj umelých kvetov a vencov 

stánok o výmere do 10 m² – 48,- € 

stánok o výmere nad 10 m² do 15 m² – 56,- € 



stánok o výmere nad 15 m² do 20 m² – 63,- € 

stánok o výmere nad 20 m² – 78,-€ 

c) za používanie verejného priestranstva na umiestnenie skládky odpadu, drevnej hmoty, 

piesku, makadamu, stavebného a iného materiálu, stavebného a iného zariadenia 1,- € za 

m²/deň s tým, že pri stavebných prácach na základe vydaného stavebného povolenia je 

poplatok 0,80 € za m²/deň. Toto zníženie platí najviac počas troch rokov od vydania 

povolenia,   

d) pri skládkach materiálu (tovaru) do 7 dní (napr. palivo) sa poplatok neúčtuje, 

e) za užívanie verejného priestranstva z príležitosti hodov, jarmokov a iných kultúrnych 

a spoločenských podujatí je poplatok:  

➢ ea) za predajné stánky s  umeleckými predmetmi, remeselníckymi výrobkami:  

stánok o výmere do 10 m² – 9,- € 

stánok o výmere nad 10 m²  – 11,- € 

➢ eb) za predajné stánky s medovníkmi, cukrovou vatou, pukancami, suvenírmi, 

balónmi, ovocím, zeleninou, hračkami, knihami:  

stánok o výmere do 10 m² – 14,- € 

stánok o výmere nad 10 m² – 16,- € 

➢ ec) za predajné stánky s priemyselným tovarom – obuvou, textilom, koženou  

galantériou, občerstvením bez alkoholických nápojov, elektronikou:  

stánok o výmere do 10 m² – 16,- € 

stánok o výmere nad 10 m²  – 18,- € 

➢ ed) za predajné stánky s alkoholickými nápojmi a medovinou (vrátane sedenia 

okolo stánkov)  o výmere do 10 m² ‒ 25,- € 

stánok o výmere nad 10 m² do 20 m² – 35,- € 

stánok o výmere nad 20 m² do 30 m² – 45,- € 

stánok o výmere nad 30 m² – 70,- €                          

f) za užívanie verejného priestranstva na umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku, kolotoča 

a iných atrakcií:  

➢ fa) za malý kolotoč a iné malé atrakcie:  50,- €/nedeľa  

➢ fb) za malý kolotoč a iné malé atrakcie: 10,- €/ostatné dni  

➢ fc) za veľký kolotoč: 100,- €/nedeľa  

➢ fd) za veľký kolotoč: 20,- €/ostatné dni.  
 

8) Daňová povinnosť zaniká dňom oznámenia o skončení užívania verejného priestranstva.  

9) Miestna daň za krátkodobé užívanie verejného priestranstva je splatná v hotovosti pri  

  vydaní povolenia na obecnom úrade. 

10) Splatnosť dane sa stanovuje nasledovne:  

a) jednorázovo v hotovosti do pokladne obecného úradu,  pri dobe užívania verejného 

priestranstva najviac 15 dní, a to pri ohlasovaní vzniku daňovej povinnosti na Obecnom 

úrade v Starej Bystrici, 

b) splátkami, pri dobe užívania priestranstva dlhšie ako 15 dní, a to týždennými alebo 

mesačnými splátkami, pričom termín a spôsob splátok určí poverený pracovník správcu 

miestnych daní na Obecnom úrade v Starej Bystrici pri ohlásení vzniku daňovej povinnosti 

daňovníkom. 

11) Daň môže obec vyrubiť platobným výmerom.  

12) Správca dane môže daň podľa písm. e) znížiť maximálne do výšky 50% a to z dôvodu:  

a) nepriaznivého počasia, 

b) ak ide o službu, ktorú si obec písomne objednala v súvislosti s konaním kultúrno-

spoločenských akcií organizovaných obcou. 

 

 



Článok VII. 

M I E S T N Y  P O P L A T O K  Z A  K O M U N Á L N E  O D P A D Y  A  D R O B N É  S T A V E B N É  

O D P A D Y  

 

1) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) sa platí za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce.  

2) Poplatok platí, ak nie je ďalej ustanovené inak, poplatník ktorým je:  

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo 

ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový 

priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je 

stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný 

účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem 

lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri 

nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len nehnuteľnosť), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania.  

3) Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, poplatok platí 

iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci trvalý pobyt alebo  

prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na 

podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. To neplatí, ak je 

v obci zavedený množstvový zber.  

4) Poplatníkom nie je osoba, ktorej oprávnenie užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy právneho vzťahu 

s poplatníkom podľa odseku 2, ak na jeho základe: 

a) užíva priestory nehnuteľnosti vyhradené na prechodné ubytovanie 

v zariadení na to určenom, 

b) užíva z dôvodu plnenia povinností vyplývajúcich z pracovnoprávneho 

vzťahu alebo iného obdobného vzťahu s poplatníkom nehnuteľnosť, 

ktorú má právo užívať alebo ju užíva aj poplatník, alebo  

c) v nehnuteľnosti, ktorú má poplatník právo užívať alebo ju užíva, 

vykonáva pre poplatníka práce alebo mu poskytuje iné služby v rámci 

výkonu svojej činnosti a pri tejto činnosti produkuje len komunálne 

odpady alebo drobné stavebné odpady. 

5) Obec stanovuje, že poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný 

poplatok ručí:  

a) vlastník nehnuteľnosti, ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých 

spoluvlastníkov alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za 

vybraný poplatok ručí zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi, 

ak s výberom poplatku zástupca alebo správca súhlasí, 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo 

obec (ďalej len platiteľ). 

6) Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok obci odvedie priamo poplatník, za 

odvedenie poplatku obci ručí platiteľ. 

7) Ak viacero poplatníkov podľa odseku 2 písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinností 

poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. Za poplatníka, 

ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu plní povinnosti poplatníka jeho zákonný 

zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, 

ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, 

ako aj ich zmeny je osoba, ktorá za iného plní povinnosti poplatníka, povinná bezodkladne písomne 

oznámiť obci. 



8) Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v odseku 2. 

9) Sadzba poplatku je:  

a) fyzická osoba, ktorá má trvalý alebo prechodný pobyt na území obce 

Stará Bystrica: 0,07923 € za kalendárny deň, t.j. 29,00 €/rok 

b) fyzická osoba – podnikateľ a právnická osoba, ktorá poskytuje 

ubytovacie, reštauračné, kaviarenské alebo iné pohostinské služby: 

0,16436 € za osobu a kalendárny deň, t.j. 59,99 €/rok 

c) fyzická alebo právnická osoba, ktorá nemá v obci trvalý ani prechodný 

pobyt a vlastní alebo užíva rekreačnú chalupu alebo chatu: paušálny 

poplatok 29,00 €/rok.  

 

 

10) Rozhodujúcim obdobím  je:  

a) predchádzajúci kalendárny rok, v ktorom bol poplatník oprávnený 

vykonávať v nehnuteľnosti, ktorú užíva alebo je oprávnený ju užívať, 

svoju činnosť, alebo  

b) počet kalendárnych dní v období trvajúcom odo dňa vzniku povinnosti 

platiť poplatok do konca týždňa predchádzajúcemu týždňu, v ktorom 

poplatník splní ohlasovaciu povinnosť podľa odseku 12 o skutočnosti, 

ktorá má za následok zánik poplatkovej povinnosti, ak nie je možné 

postupovať podľa písmena a). 

11) Poplatok za odpad obec poplatníkovi vyrubí platobným výmerom. Ak poplatník preukáže, že 

využíva množstvový zber a poplatok platí stanoveným spôsobom, obec poplatok nevyrubí.  

12) V prípade ak v jednej domácnosti je prihlásených na trvalý pobyt viac ako 6 osôb, poplatok za 

ostatných členov obec nevyrubí.   

 

Článok VIII. 

S P O L O Č N É  U S T A N O V E N I A  

 
1) Fyzická alebo právnická osoba je povinná ohlásiť vznik alebo zánik daňovej (poplatkovej) povinnosti 

do 15 dní od vzniku alebo zániku skutočnosti, ktorá je predmetom dane, okrem tých prípadov, kedy 

je podľa tohto všeobecne záväzného nariadenia určená iná lehota. Ak vznikne daňová povinnosť 

v priebehu roka, platí sa ročná daň, resp. jej časť v paušálnej sume. Paušálna suma sa vypočíta ako 

súčin počtu mesiacov do konca kalendárneho roka a 1/12-tiny ročnej sadzby, a to za každý aj začatý 

mesiac. Takto vypočítaná daň je splatný dňom jej vyrubenia.  

2) Ak obec sama alebo na základe ohlásenia podľa tohto VZN zistí, že nastala skutočnosť, že daň 

(poplatok) bola daňovníkovi (poplatníkovi) vyrubený v nesprávnej výške alebo že nastali skutočnosti, 

ktoré majú vplyv na zmenu výšky dane (poplatku) alebo zánik daňovej (poplatkovej) povinnosti, obec 

upraví výšku dane (poplatku) v nasledujúcom určenom období podľa okolností, ktoré nastali. 

3) Ak poplatník uhradil obci vyšší poplatok (daň), ako bol povinný uhradiť, obec preplatok poplatníkovi 

vráti do 30 dní odo dňa doručenia dodatočného platobného výmeru alebo odo dňa zistenia tejto 

skutočnosti, najneskôr však do 70 dní od skončenia obcou určeného obdobia, za ktoré bol poplatok 

(daň) uhradený.  

4) Vyrubené dane (poplatky) sa zaokrúhľujú na celé eurocenty smerom hore.  

5) Daňovník platí (odvádza) dane (poplatky) správcovi dane obci Stará Bystrica týmito spôsobmi: 

a) v hotovosti oproti potvrdeniu obecného úradu o zaplatení poplatku na Obecnom úrade 

v Starej Bystrici, 

b) šekom, ktorý dostane na vyžiadanie od obecného úradu alebo mu bude zaslaný poštou, na 

účet obce Stará Bystrica, 

c) odvodom na účet obce Stará Bystrica – prevodným príkazom, č. účtu SK34 5600 0000 0002 

0743 3006. 

 



Článok IX. 

Z Á V E R E Č N É  U S T A N O V E N I A  

 

 
1) Zmeny a doplnky tohto VZN schvaľuje Obecné zastupiteľstvo obce Stará Bystrica. 

2) Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 8/2022 Obce Stará Bystrica 

o miestnych daniach a miestnych poplatkoch zo dňa 20. 12. 2022. 

3) Obecné zastupiteľstvo obce Stará Bystrica sa na tomto VZN uznieslo dňa 18. 12. 2023 a nadobúda 

platnosť dňa 1. 1. 2024 a účinnosť dňom 01. 01. 2024.   

 

V Starej Bystrici, dňa 18. 12. 2023 

 

 

PhDr.  JUDr. Ján Podmanický, PhD. 

                              starosta obce  

 

 

 

Overili:  Ing. Martin Baník  ......................................................... 

 

  Anton Kolembus  ......................................................... 

 


